Чёваш  Республики

Вёрнар районен
администраций.

      ЙЫШЁНУ

         07.10.2015 с.  № 532

       Вёрнар поселок.

Чувашская Республика

Администрация
Вурнарского района

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          07.10.2015 г.  № 532

п. Вурнары

О мерах по обеспечению пожарной безопасности объектов
экономики и населенных пунктов Вурнарского района в осенне-
зимний пожароопасный период 2015-2016 г.г.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об  общих принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Федерального  закона  от  21.12.1994  г.  №69-ФЗ  «О  пожарной
безопасности», Закона Чувашской Республики от 25.11.2005 г. № 47 «О пожарной
безопасности  в  Чувашской  Республике»  и  в  целях  укрепления  и  повышения
противопожарной  устойчивости  объектов  экономики  и  населенных  пунктов
Вурнарского района, предупреждения пожаров и предотвращения гибели людей на
пожарах   в  осенне-зимний  период,   администрация  Вурнарского  района
п о с т а н о в л я е т :

1.  Заместителю  начальника  отдела  сельского  хозяйства  и  экологии
администрации  Никифорову  В.П.  и   руководителям  сельскохозяйственных
предприятий  района  рекомендовать  организовать  комиссионную  проверку
животноводческих ферм и других сельскохозяйственных объектов, расположенных
на территории района.

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений и руководителям
предприятий и организаций всех форм собственности района:

2.1.  Принять  все  меры  по  усилению  противопожарной,  профилактической
деятельности в жилом секторе,  на объектах с массовым пребыванием людей, на
территории городского и сельских поселений Вурнарского района.

2.2. В срок до 30 октября 2015 года рассмотреть вопрос обеспечения пожарной
безопасности  объектов  экономики,  населенных пунктов  на  своих  территориях  с
вынесением  соответствующих  решений,  разработать  планы  противопожарных
мероприятий  по  обеспечению  пожарной  безопасности  населенных  пунктов  и
объектов экономики.

2.3.  Организовать  и  провести  профилактические  противопожарные
мероприятия,  проверки  в  рамках  второго  этапа  надзорно  -  профилактической
операции «Жилище-2015».

2.4.  Продолжить  профилактическую  работу  с  неблагополучными
семьями  и  гражданами,  склонными  к  правонарушениям  в  области
пожарной  безопасности,  лицами,  злоупотребляющими  спиртными
напитками, одинокими, инвалидами и людьми преклонного возраста.

2.5.  Организовать  проведение  встреч  (сходов,  собраний)  с  населением  по
разъяснению правил пожарной безопасности.
        2.6. До 21 ноября 2015 года провести подворные обходы жилого сектора с
представлением отчета  о  проведении проверок по подготовке  жилого сектора  к

осенне-зимнему  пожароопасному  периоду  совместно  с  ОНД  по  Вурнарскому
району ГУ МЧС России по Чувашской Республике.

2.7. Организовать  работу  по  пропаганде  безопасных  условий
использования  гражданами  отопительных  и  нагревательных  приборов  в
жилом  секторе  через  средства  массовой  информации,  путем  распространения
памяток среди населения о правилах пожарной безопасности во время подворного
обхода.

2.8. В  целях  предотвращения  пожаров  вследствие  нарушения  правил
пожарной  безопасности  в  состоянии  алкогольного  опьянения  граждан
усилить  контроль  за  выполнением  Указа  Президента  Чувашской  Республики
от  04.12.2002  г.  №137  «О  дополнительных  мерах  по  усилению  контроля  за
потреблением  алкоголя,  профилактики  алкоголизма  и  пьянства»  за  реализацией
алкогольных напитков.

2.9. Активизировать  проведение  противопожарной  пропаганды  и
обучение населения мерам пожарной безопасности.

2.10. Привести  в  надлежащее  состояние  все  имеющиеся
противопожарные  водоисточники  (водоемы,  гидранты,  пруды)  и  обеспечить
уход  за  ними  в  зимнее  время,  а  также  установить  указательные  знаки  в
соответствии  с  требованиями  НПБ  160-97  «Знаки  пожарной  безопасности  и
требования к ним».

2.11. Организовать выполнение мероприятий по уборке мусора и дров, а также
других  инертных  материалов  с  проезжих  частей  улиц  в  целях  обеспечения
беспрепятственного  проезда  пожарной  техники,  а  в  зимнее  время  обеспечивать
очистку от снега подъездных путей во всех населенных пунктах.

2.12.  Содержать  в  исправном  состоянии  имеющуюся  пожарную  технику
добровольных  пожарных  формирований  и  муниципальной  пожарной  охраны,
организовать  круглосуточное  дежурство  добровольных  пожарных  дружин,
обеспечить достаточным количеством горюче-смазочных материалов, обеспечить
устойчивой телефонной или сотовой связью.

3. Рекомендовать  управляющим  компаниям  жилищно-коммунального
хозяйства  Вурнарского  района  организовать  работу
по  обучению  специалистов  жилищно-коммунального  хозяйства  и
квартиросъемщиков  мерам  пожарной  безопасности,  размещать  на  обороте
платежных квитанций за коммунальные услуги памятки о мерах противопожарной
безопасности.

3.1. Начальнику отдела образования и молодежной политики администрации
района Тихоновой М.Н. составить план устранения нарушений в области пожарной
безопасности  в  образовательных  учреждениях,  выявленных  в  ходе  проверок  их
готовности к новому 2015-2016 учебному году, и принять все меры по выполнению
данного плана.

4. Рекомендовать  главному  редактору  АУ  «Редакции  Вурнарской
районной  газеты  «Путь  Победы»  Николаеву  В.В.  организовать  полное
информационное  освещение,  направленное  на  противопожарную  пропаганду,
информирование  населения  в  области  пожарной  безопасности  и
формирование  негативного  общественного  мнения  вокруг  пожаров  и  их
виновников.

5. Рекомендовать  начальнику  ОНД  по  Вурнарскому  району  ГУ  МЧС
России по Чувашской Республике Шурдееву А.Н.:

5.1. Организовать  рейды  совместно  с  представителями  МО  МВД  РФ

«Вурнарский»,  ПЧ-27  ФГКУ  «9  отряд  ФПС  по  Чувашской  Республике»,
администрации района, жилищно-коммунального хозяйства и энергоснабжения  по
городскому и сельским поселениям.

5.2. Усилить  контроль  по  обеспечению  пожарной
безопасности  объектов  экономики  района  и  жилого  сектора  вплоть  до
приостановки  их  эксплуатации  за  невыполнение  противопожарного  режима  и
предписаний  ОНД  по  Вурнарскому  району  ГУ  МЧС  России  по  Чувашской
Республике.

5.3. Реализовать  запланированные  в  ходе  2  этапа  надзорно-
профилактической  операции  «Жилище-2015»  мероприятия  -  в  первую  очередь
в  поселениях,  где  сложилась  неблагополучная  обстановка  с  пожарами,
гибелью и травматизмом людей, в населенных пунктах с неустойчивой телефонной
связью,  неудовлетворительным  противопожарным  водоснабжением,  плохим
состоянием  дорог,  а  также  в  жилых  домах  с  низкой  устойчивостью  при
пожаре.

5.4.Совместно  с   ПЧ-27 ФГКУ «9  отряд  ФПС по  Чувашской  Республике»,
отделением  ЧРОО  ВДПО  разработать,   размножить  и  организовать
распространение  памятки  о  мерах  пожарной  безопасности  в  жилом  секторе
непосредственно  населению,  с  привлечением  ответственных  должностных  лиц
администрации района, городского и сельских поселений района.

6.  Главам  городского  и  сельских  поселений  района,  начальнику  отдела
образования  и  молодежной  политики  администрации  района  Тихоновой  М.Н.,
начальнику  отдела  социального  развития  Алексеевой  И.О.,  управляющим
компаниям района рекомендовать:

6.1. С целью предупреждения и недопущения несчастных случаев, связанных
со сходом снежной массы, наледи и сосулек разработать перечень мероприятий с
указанием  ответственных  исполнителей,  сроков,  периодичности  и  порядка
контроля за их выполнением и осуществить их реализацию, в том числе:

6.2. Провести  обследование  кровли  и  несущих  конструкций  зданий  и
сооружений, жилых домов.

6.3. До  установления  снежного  покрова  обеспечить  завершение  работ  по
ремонту кровли, замене изношенных несущих конструкций зданий и сооружений и
последующий  мониторинг  за  состоянием  жилого  фонда,  объектов  экономики  и
социальной инфраструктуры.

6.4. Организовать  и  довести  до  сведения  жителей  информацию  о
функционировании номеров телефонов «01» и «112», предназначенных для вызова
населением  спасательных  служб  и  обеспечения  экстренного  реагирования  на
возникающие  аварийные  и  чрезвычайные  ситуации.  На  официальных  сайтах
размещать памятку о соблюдении гражданами мер безопасности при нахождении в
зонах  возможного  схода  снега  с  кровли  зданий  и  сооружений,  информировать
население через СМИ.

6.5.  Согласно  требованиям  Правил  и  Норм  технической  эксплуатации
жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя России от 27.09.2003
г.  № 170 осуществлять периодическую очистку крыш зданий и сооружений,  не
допуская  накопления  более  30  см.  При  этом,  очистку  снега  с  пологоскатных
железобетонных  крыш  с  внутренним  водостоком  производить  только  в  случае
протечек на отдельных участках.

6.6. Особое внимание уделить физкультурно-оздоровительным  комплексам,
жилым  домам,  образовательным  учреждениям  и  социальной  инфраструктуры

района.
6.7. Обеспечить установку ограждения территории, а также информационных

знаков  и  табличек  предупреждающего  характера  для  пешеходов  и  водителей
автомобильного транспорта, дежурство в охранной зоне.

6.8.  Организовать  проведение  специальных  инструктажей  с  техническим
персоналом по соблюдению правил техники безопасности при проведении работ по
расчистке кровель зданий и сооружений.

7.  Информацию  о  проделанной  работе  по  обеспечению  безопасности
жизнедеятельности населения, объектов экономики и социальной инфраструктуры
района в осенне-зимний период 2015 – 2016 годов предоставлять ежемесячно в
адрес  председателя  районной  комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности  начиная  с  1
ноября 2015 года до 25 марта 2016 года.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Врио глава администрации Вурнарского района-
первый заместитель главы администрации                                       В.А.Горбунов

Исп. Богатова А.Г.
тел.2-51-87

	Чёваш Республики
	ЙЫШЁНУ
	Вёрнар поселок.
	Чувашская Республика

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ